
 36 – sábado, 23 de setembro de 2017 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000125/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE FELÍCIO DOS SANTOS  . Objeto: Aquisição de 01 trator 
4275, 03 carretas, 02 sulcador de 01 linha, 02 grades e 01 plaina agrí-
cola para fortalecer a agricultura familiar de Felício dos Santos . valor 
do Repasse: R$ 191 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 2 .717,00 . Dota-
ção Orçamentária Estadual: 1491 4 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 
8 . Assinatura: 22/09/2017 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000126/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE PRATINHA  . Objeto: Aquisição de 01 Pá Carrega-
deira, nova, articulada, de rodas, cabine fechada, motor diesel mínimo 
04 cilindros e potência bruta mínima de 130 HP, torque máximo, de 
no mínimo 400 Nm, injeção direta, peso operacional máximo, de no 
mínimo 10 .000 KG e caçamba com capacidade mínima de 1,7 m³, con-
forme plano de trabalho . valor do Repasse: R$ 179 .000,00 . valor da 
Contrapartida: R$ 102 .666,67 . Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 
122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 22/09/2017 . vigên-
cia: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000127/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE BuENÓPOLIS  . Objeto: Aquisição de caminhão com capa-
cidade minima de 16,0 toneladas (PBT), equipado com tanque pipa 
capacidade mínima de 8 .000 litros, 0km, combustível diesel, potência 
mínima de 180 cv, conforme plano de trabalho . valor do Repasse: R$ 
200 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 49 .333,33 . Dotação Orçamen-
tária Estadual: 1491 4 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8 . Assina-
tura: 22/09/2017 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000128/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA MuNI-
CIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO vERDE  . Objeto: Construção de 
quadra poliesportiva com área de 721,80m², execução de 27,00m² de 
arquibancada, 154,60m² de alambrado com tela galvanizada fio 12#2 
h=1,00m e construção de vestiário com 38,92m² no terreno situado 
à Avenida Prefeito Dilermando de Oliveira . valor do Repasse: R$ 
150 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 24 .030,42 . Dotação Orçamen-
tária Estadual 1491 4 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8 . Assinatura: 
22/09/2017 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1491000129/2017 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE NAZARENO  . Objeto: Aquisição de 27 (vinte e sete) 
Microcomputadores completos sendo: gravador de DvD, HD de 1 TB, 
memória 8 GB RAM, processador 15, quantidade de núcleos 4, moni-
tor LED 19,5”, teclado, mouse óptico e teclado . Garantia mínima de 12 
(doze) meses a contar da data do recebimento do equipamento . valor do 
Repasse: R$ 80 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 3 .673,00 . Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 4 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8 . 
Assinatura: 22/09/2017 . vigência: 365 dias . 

17 cm -22 1011655 - 1

Secretaria de eStado de aGricultura, 
pecuária e abaStecimento

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 02/2017 .
Diante da necessidade da Assessoria de Planejamento – ASPLAN, 
contida no Termo de Referência, devidamente justificada nos autos do 
Processo de Compra 1231021 000022/2017, APROvO o presente pro-
cedimento administrativo e, no uso da competência a mim delegada 
pelo Decreto n .º 43 .817/2004, AuTORIZO e RATIFICO, com fulcro 
no artigo 24, inciso xIII da Lei n° 8 .666/1993, na hipótese de Dispensa 
de Licitação, a Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 
serviços de hospedagem de servidor do tipo Data Center (Colocation), 
com serviço de backup e recovery e fornecimento de conexão de alta 
velocidade, além da hospedagem de sistema em ambiente comparti-
lhado de baixa plataforma para a alocação do sítio www .agricultura .
mg .gov .br, pela Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de 
Minas Gerais - PRODEMGE . O valor estimado da contratação é de R$ 
95 .158,16 (noventa e cinco mil, cento e cinquenta e oito reais e dezes-
seis centavos) . vigência: 12 meses, correndo a despesa pela seguinte 
dotação orçamentária:1231 .20 .122 .701 .2002 .0001 .33903936 .0 .10 .1

Belo Horizonte, 21 de setembro de 2017
Pedro Cláudio Coutinho Leitão

Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Termo de Rescisão Amigável ao Contrato nº 9043439/2015 . Partes: 
SEAPA e P&P Turismo Ltda . Objeto: Rescisão Amigável do Contrato 
n° 9043439/2015, celebrado entre as partes em 16 de outubro de 2015, 
nos termos previstos em sua Cláusula Décima Segunda e, ainda no art . 
79, II, da Lei 8 .666/1993 .
Assinam: Pedro Cláudio Coutinho Leitão, pela SEAPA, e Fabio José 
Tavares, pela Empresa . Data de Assinatura: 21/09/2017

Contrato nº 9149730/2017, (Pregão Eletrônico para Registro de Pre-
ços nº 490/2016) . Partes: SEAPA e P&P Turismo Ltda . Objeto: presta-
ção de serviços de reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega 
de bilhetes de passagens aéreas e rodoviárias . vigência: 130 (cento e 
trinta) dias a partir da data da emissão da Ordem de Fornecimento . 
valor: R$ 233 .090,00 (duzentos e trinta e três mil e noventa reais), cor-
rendo as despesas pelas dotações orçamentárias nº
 1231 .20 .122 .701 .2001 .0001 .33903304 .0 .10 .1;1231 .20 .122 .701 .2002 .
0001 .33903304 .0 .10 .1;1231 .20 .128 .701 .2018 .0001 .33903304 .0 .10 .1;
1231 .20 .544 .064 .2051 .0001 .33903304 .0 .10 .1;1231 .20 .544 .064 .2052 .0
001 .33903304 .0 .10 .1;1231 .20 .608 .053 .4118 .0001 .33903304 .0 .10 .1;12
31 .20 .608 .053 .4119 .0001 .33903304 .0 .10 .1;1231 .20 .608 .055 .4121 .000
1 .33903304 .0 .10 .1;1231 .20 .608 .057 .4124 .0001 .33903304 .1 .10 .1;123
1 .20 .608 .063 .4153 .0001 .33903304 .0 .10 .1;1231 .20 .607 .063 .4155 .0001
 .33903304 .0 .10 .1;1231 .20 .608 .142 .4323 .0001 .33903304 .0 .71 .1;1231
 .20 .608 .150 .4351 .0001 .33903304 .0 .10 .1;1231 .20 .606 .150 .4354 .0001 .
33903304 .0 .10 .1
Assinam: Pedro Cláudio Coutinho Leitão, pela SEAPA, e Fabio José 
Tavares, pela Empresa . Data de Assinatura: 21/09/2017

11 cm -22 1011304 - 1
Extrato do 1° Aditivo ao Termo de Compromisso de Concessão de Está-
gio nº 2 .754/2017 . Partes: O Estado de Minas Gerais, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e Yule 
Rocha de Melo, com interveniência da universidade Federal de São 
João Del Rei-uFSJ . Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de Com-
promisso de Concessão de Estágio original por mais 06 (seis) meses, 
a contar de 14 de setembro de 2017. Ficam mantidas e ratificadas as 
demais cláusulas e condições do Termo original, não modificadas pelo 
presente instrumento .
Data da assinatura: 14/09/2017 .

3 cm -22 1011490 - 1

empreSa de aSSiStência técnica 
e extenSão rural do eStado de 

minaS GeraiS - emater
 AvISO DE LICITAÇÃO

Edital através do Processo Compras-MG nº 3041002000061/2017 no 
site www .compras .mg .gov .br e www .emater .mg .gov .br- Processo EMA-
TER-MG nº 134/2017- Pregão Eletrônico nº 40/2017- objeto: Contra-
tação de empresa para prestação de serviços de impressão gráfica, con-
forme projeto básico . Recebimento das propostas até o dia 10/10/2017 
às 09:29h . Sessão pública dia 10/10/2017 às 09:30h . Informações: 
e-mail cpl3@emater .mg .gov .br, Telefone: (31)3349-8145 . Belo Hori-
zonte, 22 de setembro 2017 - Comissão Permanente de Licitação .

2 cm -22 1011618 - 1
RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo EMATER MG Nº 148/2017. Ratifico o ato de reconheci-
mento de dispensa de Licitação n° 21/2017, nos termos do Parecer Jurí-
dico 150/2017, à luz do artigo 24, II, da Lei Federal nº 8 .666, de 21 de 
junho de 1993, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERvIÇO DE INTERNET BANDA LARGA, vIA 
FIBRA OPTICA, PARA uNIDADE REGIONAL DE ALMENARA 
através da empresa : BYAL TELECOM LTDA - EPP, no valor total 
estimado de R$ 1 .200,00, orçamentários nº 3041 20 606 068 4159 0001 
3390 39 – 74 1 1 – Programa Geral . Belo Horizonte, 22 de setembro de 
2017 . Diretor Administrativo e Financeiro da EMATER MG .

3 cm -22 1011613 - 1

empreSa de peSQuiSa aGropecuária 
de minaS GeraiS

 EMPRESA DE PESQuISA AGROPECuáRIA DE MINAS GERAIS
Tomada de Preços 007/2017

Processo Licitatório nº .3051002000112/2017
 Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de enge-
nharia com fornecimento de mão de obra e material para “reforma do 
estábulo e execução de cerca em arame liso – Campo Experimental 
de Acauã”, com valor estimado em R$52.635,64 conforme especifica-
ções e condições constantes dos anexos do Edital . Data da Abertura 
dia 10/10/2017, às 09:00 h, na sede da EPAMIG . O Edital poderá ser 
adquirido no site www .compras .mg .gov .br; www .epamig .br . Informa-
ções através do tel: (31) 3489-5041 – 3489-5084 ou através do e-mail: 
compras@epamig .br . Presidente da Comissão CEL: Josimar dos San-
tos Araújo .

3 cm -22 1011163 - 1
Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais

Processo Licitatório Nº 3051002000099/2017
Pregão Eletrônico Nº 054/2017

Objeto: Equipamentos para Laboratório (autoclave, câmara de germi-
nação, microscópio, moinho de faca e ultrassom), conforme especifica-
ções e condições constantes do Edital . Abertura das propostas e sessão 
de lances ocorrerão no dia 09/10/2017 com início às 09:00hs . Edital e 
anexos encontram-se disponíveis no endereço Av . José Cândido da Sil-
veira, 1647 – Bairro união – Belo Horizonte – MG, gratuitamente atra-
vés dos sites www .compras .mg .gov .br e www .epamig .br . Informações 
complementares através dos telefones: (031)34895004 - 34895041 .

3 cm -22 1011469 - 1

companHia de Saneamento do 
eStado de minaS GeraiS

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
AvISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2017/0326 - PEM (COTA 
RESERvADA PARA ME/EPP)
Objeto; Materiais de laboratório . A COPASA MG informa que o Pregão 
Eletrônico, objeto acima mencionado, anteriormente adiado ‘Sine Die’, 
fica marcado para o dia para 09/10/2017 às 14:30 horas. Edital disponí-
vel em 26/09/2017 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: For-
necedores/Pregão) . Motivo: “Alteração no edital” .

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2017/0448 – PEM (ExCLu-
SIvO PARA ME/EPP) .
Objeto: Módulos Sanitários e de Higiene . Dia da Licitação: 10 de outu-
bro de 2017 às 09:15 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível em 27/09/2017 . Mais 
informações: www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2017/0409 – PEM (COTA 
RESERvADA PARA ME/EPP)
Objeto: válvula borboleta . Dia da Licitação: 10 de outubro de 2017 às 
14:30 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte . Edital disponível em 27/09/2017 . Mais informações: www .
copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05 .2017/0413 – PES

Objeto: Manutenção em Motocicletas das Marcas Honda e Yamaha . 
Resultado: Encerrado . Não houve empresa vencedora, conforme consta 
dos autos .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05 .2017/0359 – PEM

Objeto: Conjunto Motobomba . Proposta vencedora: Ana Paula Aman-
téa Moreira, no valor de R$ 58 .000,00 .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05 .2017/0342 – PEM

Objeto: Conjuntos Motobombas Submersos . Resultado: Processo 
encerrado, conforme consta dos autos .

COMuNICADO DE ADIAMENTO
Concorrência Nº CPLI .1020170103

Objeto: Contratação de Serviços Especializados de Engenharia Sanitá-
ria para Apoio Técnico ao Desenvolvimento das Atividades Relativas a 
Elaboração de Projetos de Engenharia no Âmbito da DTE/SPDT/DvPR 
– LOTE 1- DMT – Diretoria de Operação Metropolitana – LOTE 2 – 
DNT - Diretoria de Operação Norte – LOTE 3 – DSL – Diretoria de 
Operação Sul . Informamos que por razões administrativas a licitação 
marcada para o dia 02/10/2017 às 08:30 horas, fica adiada “sine die”.

JuLGAMENTO DE RECuRSO E ABERTuRA DE PROPOSTA 
COMERCIAL Concorrência Nº CPLI .1020170088

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de manutenções em redes e ramais de água e esgoto, conser-
vação e manutenção das unidades Operacionais e Administrativas, nas 
localidades pertencentes ao Distrito Regional Diamantina - polo Cape-
linha, da COPASA MG . Comunicamos que a Comissão Permanente de 
Licitações, conheceu do recurso interposto pela empresa CONSTRu-
TORA SINARCO LTDA, por ser tempestivo e próprio e opinou por 
negar provimento ao mesmo e, via de consequência, manter a decisão 
de inabilita-la. Ratificação da decisão acima recomendada pelo Procu-
rador Jurídico da COPASA MG. Decisão ratificada pela Diretora Pre-
sidente da COPASA . Diante do exposto, a sessão de abertura das pro-
postas comerciais (preços), das empresas habilitadas, será realizada no 
dia 26/09/17 às 14:30 horas, no mesmo local previsto no item 1 .1 do 
Edital .

COMuNICADO DE RECuRSO
Concorrência Nº CPLI .1020170102

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Manutenção e Melhorias Operacionais em redes intercepto-
ras de esgoto, com diâmetros a partir de 400 mm, bem como a prestação 
de Serviços Topográficos e Geotécnicos, necessários ao desenvolvi-
mento de estudos e projetos de unidades de sistemas, na área de abran-
gência do Divisão de Macro Operação de Esgoto – DvME na região 
metropolitana de Belo Horizonte / MG . Informamos que a empresa 
POROS CONSTRuTORA EIRELI EPP interpôs Recurso Administra-
tivo contra a decisão da Comissão Permanente de Licitações que a con-
siderou inabilitada no processo em referência . Está aberto o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para vistas ao processo .

A DIRETORIA

INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 25, inciso I da Lei Federal 8 .666/93 . 
Objeto: Aquisição de 01 licença de uso por assinatura (subscrição) do 
Soft . ACL Analytcs 12 . Prestador e valor: Technology Supply Infor-
mática, Comércio, Importação e Exportação Ltda . R$8 .702,70 . Prazo 
de vigência: 12 Meses . Reconhecimento do Ato: Luiz Fernando dos 
Santos Gallo . – Superintendência de Telecomunicações e Informática . 
Francisco Eduardo de Queiroz Cançado . – Diretoria de Gestão Cor-
porativa. Ratificação do Ato: Sinara I. Meireles Chenna. – Diretora-
Presidente da COPASA .

22 cm -22 1011559 - 1

Secretaria de eStado de cultura

ExTRATO DE TERMO ADITIvO PARA PuBLICAÇÃO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Termo de Doação de Livros  . Edital 
Construindo uma Minas Leitora-Criação de Bibliotecas Públicas – 
EDITAL CML 01/2014
Doadora: Secretaria de Estado de Cultura de Minas Gerais, CNPJ 
19 .138 .890/0001-20 DONATáRIA: Prefeitura Municipal de Bruma-
dinho-MG, CNPJ 18 .363 .929/0001-40 . Objeto: Autoriza a DONA-
TáRIA transferir local de instalação de biblioteca pública, juntamente 

com o conjunto doado da comunidade de Aranha para a comunidade de 
Piedade do Paraopeba . Promulgar lei de criação da biblioteca pública 
dando-lhe nova denominação e cadastrá-la no Sistema Estadual de 
Bibliotecas Públicas Municipais/Secretaria de estado de Cultura de 
Minas Gerais  . Base Legal: Edital CML 01/2014 Belo Horizonte, 22 
de setembro de 2017

Angelo Oswaldo de Araujo Santos
Secretário de Estado de Cultura/MG

4 cm -22 1011213 - 1

fundação clóviS SalGado

ASSUNTO: Ratificação do Ato de Reconhecimento de Inexigibilidade 
de Licitação

PARTES: Fundação Clóvis Salgado e CHRISTOFFER PRODuÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA .

DESPACHO: Estando em conformidade com a legislação pertinente, 
ratifico a inexigibilidade de licitação praticada pela Fundação Clóvis 
Salgado, nos termos do artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº 8 .666/93 
e suas alterações, objetivando a contratação da empresa CHRISTO-
FFER PRODuÇÕES ARTÍSTICAS LTDA que representa o Diretor 
SILvIO vIEGAS, para prestação de serviços como Diretor Musical e 
Regente, na apresentação da Ópera “Porgy and Bess”, no Grande Teatro 
do Palácio das Artes, ao valor total de R$ 30 .000,00 (trinta mil reais) .

Publique-se
Belo Horizonte, 22 de setembro de 2016 .

 AuGuSTO NuNES-FILHO
Presidente

4 cm -22 1011359 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO - A Pregoeira da Fundação Clóvis Salgado, 
torna pública a realização de licitação, na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO - Edital 054/2017 . OBJETO: Prestação de serviços de sele-
ção, encaminhamento e administração do pagamento de bolsa auxílio, 
auxílio transporte e acompanhamento do projeto de prática acadêmica 
de até 35 (trinta e cinco) estagiários demandados pela Fundação Clóvis 
Salgado, nas condições previstas neste Edital e seus anexos . ABER-
TuRA DA SESSÃO PÚBLICA: dia04/10/2017 às 10:30 horas . Edi-
tal disponível, gratuitamente, no site www .compras .mg .gov .br e na 
Gerência de Contratos, Convênios e Aquisições - GCCA, situado na 
Av . Afonso Pena, nº 1537 – BH/MG .

3 cm -22 1011635 - 1
Fundação Clóvis Salgado – FCS

Termo de Autorização Nº 177/2017 – Entre a Fundação Clovis Salgado/
FCS e Instituto Cultural Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais; 
Objeto: Autorização de uso do Grande Teatro e Foyer; vigência: 01 
mês; Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS e Rogerio de vasconce-
los Faria Tavares .

2 cm -21 1011134 - 1
ASSUNTO: Ratificação do Ato de Reconhecimento 
de Inexigibilidade de Licitação

PARTES: Fundação Clóvis Salgado e MAIS ARTES PRODuÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA .

DESPACHO: Estando em conformidade com a legislação pertinente, 
ratifico a inexigibilidade de licitação praticada pela Fundação Clóvis 
Salgado, nos termos do artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº 8 .666/93 
e suas alterações, objetivando a contratação da empresa MAIS ARTES 
PRODuÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, para prestação de serviços de 
solista ELISETE GOMES JOAQuIM DE OLIvEIRA para a Ópera 
“Porgy and Bess”, no Grande Teatro do Palácio das Artes, ao valor total 
de R$15 .000,00 (quinze mil reais) .

Publique-se
Belo Horizonte, 22 de setembro de 2017 .

AuGuSTO NuNES-FILHO
Presidente

4 cm -22 1011361 - 1
Fundação Clóvis Salgado – FCS

Termo de Rescisão Nº43/2017 – Entre a Fundação Clovis Salgado/
FCS e Lucas Rocha Menezes; Objeto: Rescisão bilateral; Signatários: 
Augusto Nunes-Filho/FCS e Lucas Rocha Menezes .

Termo de Autorização Nº 144/2017 – Entre a Fundação Clovis Salgado/
FCS, Estreia Produções Culturais E Eventos Ltda-EPP e Armazem Cul-
tural Produções Ltda-ME; Objeto: Autorização de uso do Grande Tea-
tro do Palácio das Artes; vigência: 04 meses; valor: R$ 374 .480,00; 
Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS, Marcio Rodrigues Figueiredo 
e Anderson da Fonseca .

3 cm -22 1011310 - 1

fundação tv minaS - 
cultural e educativa

 FuNDAÇÃO Tv MINAS CuLTuRAL E EDuCATIvA
 Extrato do Contrato nº 9159126/2017 . Partes: Fundação Tv Minas 
Cultural e Educativa e Sabrina de Oliveira Borges – ME (Pratica Stands 
& Cenografia).. Objeto: Contratação de empresa especializada em ser-
viço de instalação, montagem e desmontagem de cenários incluindo o 
fornecimento dos materiais necessários para instalação e/ou montagem 
de estrutura cenográfica para o estúdio A da Rede Minas na nova sede, 
no Centro de Cultura Presidente Itamar Franco, PE 2211002-027/2017 . 
valor global do contrato: R$ 148 .000,00 (cento e quarenta e oito mil 
reais) . Dotações Orçamentárias: 2211 .13 .392 .138 .4394 .0001 .3390 .39 .
99 .0 .10 .1 . vigência: 12 (doze) meses, contados da data da sua publica-
ção . Gestor: Bianca Sousa, MASP: 1 .369 .234-8 . Fiscal: Raquel Nicoli, 
MASP: 1 .363 .842-4 . Signatários: Luiza Moreira Arantes de Castro pela 
Fundação Tv Minas Cultural e Educativa; Sabrina de Oliveira Borges, 
Pratica Stands & Cenografia. Belo Horizonte, 21 de setembro de 2017.

4 cm -22 1011188 - 1

Secretaria de eStado de 
deSenvolvimento aGrário

 Ato retificação Edital 01 de 2017 Chamamento Público SEDA 
– Fomento
 Na publicação do Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, no Diá-
rio do Executivo, Minas Gerais, Caderno 1, de data 21 de setembro 
de 2017 às paginas 31, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário
 Onde se lê: Prazo para apresentação das propostas prorrogado até o dia: 
02 de agosto de 2017 . Leia-se: Prazo para apresentação das propostas 
prorrogado até o dia: 02 de outubro de 2017 . Belo Horizonte 23 de 
setembro de 2017 . Professor Neivaldo de Lima virgílio
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário

3 cm -22 1011591 - 1

inStituto de deSenvolvimento do 
norte e nordeSte de minaS GeraiS

 Retifica-se o número do Termo de Convênio/Fomento/Colabora-
ção nº 2421000117/2017, publicado o extrato na Imprensa Oficial 
de Minas Gerais – Caderno 1 – Diário do Executivo, na sexta-feira, 
22/09/2 .017, folha 23, para Termo de Convênio/Fomento/Colabo-
ração nº 2421000119/2017, em face de erro de digitação. Ratifica-se 
os demais termos de conformidade com o descrito adiante: Partícipes: 
INSTITuTO DE DESENvOLvIMENTO DO NORTE E NORDESTE 
DE MINAS GERAIS e PREFEITuRA MuNICIPAL DE JuvENÍLIA 
 . Objeto: Locação de estrutura por um período de 3 dias compreen-
dendo: 4 tendas tamanho 6mx6m, estrutura em metalon pintado, lonil 
anti-chama cor branca; 10 banheiros químicos com vaso sanitário, luz, 
tanque, mictório, porta papel higiênico duplo, grades de ventilação, teto 
translúcido, piso antiderrapante, sinalização de livre/ocupado, altura de 
2,20m largura de 1,10m, profundidade de 1,20 .; 15 barracas na cor 

branca, tamanho 3 x 3 m, estrutura em metalon pintado, teto piramidal, 
balcão em madeira, cobertura de teto e fechamentos laterais inferiores 
em lona anti-chamas ; 01 som profissional de grande porte; 01 palco de 
grande porte tamanho 16m larg . x 14m prof . x 9m alt . no mínimo, estru-
tura metálica treliçada em Q-30 no mínimo, 1,70m de altura do piso do 
palco ao chão; 01 sistema de iluminação profissional de grande porte e 
01 Locação de Gerador de energia gabinado e silencioso, com potência 
mínima de 260 KvA, já incluso o combustível necessário para o funcio-
namento durante os testes, passagem de som e toda programação, para 
realização da 1ª FEIRA CuLTuRAL DE JuvENÍLIA, nos dias 24, 
25 e 26 . valor do Repasse: R$ 80 .000,00 . valor da Contrapartida: R$ 
14 .880,00 . Dotação Orçamentária Estadual: 2421 23 691 152 4368 1 3 
3 40 41 1 0 71 1 . Assinatura: 21/09/2017 . vigência: 180 dias .

6 cm -22 1011506 - 1
 Processo Administrativo Punitivo nº001/2017
 Processado: AvANÇAR SOLuÇÕES EM INFORMáTICA - EPP

 Extrato de prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, por mais 30 (trinta) dias no âmbito do Processo 
Administrativo Nº001/2017, em virtude da autorização do Diretor 
Geral do IDENE, em 20 de setembro de 2017 . Prazo: 30 dias

2 cm -22 1011472 - 1
 Processo Administrativo Punitivo nº002/2016
 Processado: LATICÍNIOS CAPELINHA LTDA - EPP
 Extrato de prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, por mais 30 (trinta) dias no âmbito do Processo 
Administrativo Nº002/2016, em virtude da autorização do Diretor 
Geral do IDENE (fl.2276/Vol.12 do PAP nº002/2016), em 21 de setem-
bro de 2017 . Prazo: 30 dias

2 cm -22 1011394 - 1
 Processo Administrativo Punitivo nº004/2016

 Processado: LATICÍNIOS CAPELINHA LTDA - EPP
 Extrato de prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, por mais 30 (trinta) dias no âmbito do Processo 
Administrativo Nº004/2016, em virtude da autorização do Diretor 
Geral do IDENE (fl.2332/Vol.13 do PAP nº004/2016), em 21 de setem-
bro de 2017 . Prazo: 30 dias

2 cm -22 1011398 - 1
 Processo Administrativo Punitivo nº003/2016
 Processado: LATICÍNIOS CAPELINHA LTDA - EPP
 Extrato de prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, por mais 30 (trinta) dias no âmbito do Processo 
Administrativo Nº003/2016, em virtude da autorização do Diretor 
Geral do IDENE (fl.2564/Vol.13 do PAP nº003/2016), em 21 de setem-
bro de 2017 . Prazo: 30 dias

2 cm -22 1011396 - 1

Secretaria de eStado de 
planeJamento e GeStão

 HOMOLOGAÇÃO: COMPRA CENTRAL DE MEDICAMENTOS 
INJETávEIS – Ata de Registro de Preços Planejamento e Pregão Ele-
trônico nº 44 .2017 . Partes: SEPLAG e as Empresas:

I - 44 .17 / A7 DISTRIBuIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI EPP

Lote valor Lote valor Lote valor
15 56,6500 - - - -

II - 44 .17 / ACCORD FARMACEuTICA LTDA
93 7,5000 97 7,1600 201 35,0000

281 10,0000 316 15,0000
III - 44 .17 / ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA

77 2,9000 80 3,0000 81 1,1000
273 9,4900 274 17,0000 374 3,5000

Iv - 44 .17 / AuROBINDO PHARMA 
INDuSTRIA FARMACEuTICA LTDA

78 4,2000 271 13,7500 272 6,7500
v - 44 .17 / BAxTER HOSPITALAR LTDA

106 1,3900 107 2,9000 108 1,7000
109 2,0000 114 1,8800 207 1,6400
208 2,1200 339 2,0000 - -

vI - 44 .17 / BH FARMA COMERCIO LTDA
1 2,1707 2 22,1829 14 17,8800

50 6,1951 85 711,5200 112 0,2061
115 14,3415 116 22,9146 130 1,4146
135 31,4634 143 0,1829 148 1,4756
166 1,5439 168 59,7744 232 742,1500
269 10,5300 297 0,8402 301 1,3293
327 5,9146 362 24,3780 365 4,2073

vII - 44 .17 / BIOHOSP PRODuTOS HOSPITALARES LTDA
33 225,7386 37 103,6585 57 2 .150,0000
68 80,5329 155 1 .657,3200 160 12,1951

161 16,9268 251 238,0000 252 317,9450
267 55,6818 347 144,8700 360 1 .604,9024
361 1 .186,0610 382 1 .225,1585 - -

vIII - 44 .17 / BIOMIG MATERIAIS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA

122 1 .463,4146 220 823,1707 230 191,4634
Ix - 44 .17 / MuLTIFARMA COMERCIAL LTDA

26 8,6585 27 4,1477 31 15,3659
60 0,7614 62 3,0488 100 2,4886
113 0,3049 138 0,6023 149 0,3636
151 4,3182 159 3,3977 179 0,6818
180 0,9318 181 2,1477 258 1,8409
266 0,8750 286 1,0114 287 2,2159
288 1,0455 295 7,9432 329 0,3864
357 0,3018 - - - -
x - 44 .17 / HALEx ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊuTICA LTDA
198 75,0000 - - - -
xI - 44 .17 / CHRON EPIGEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
13 6,4900 - - - -

xII - 44 .17 / CONQuISTA DISTRIBuIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODuTOS HOSPITALARES LTDA

153 139,2000 377 48,2500 379 57,0000
380 115,0000 - - - -

xIII - 44 .17 / CRISTAL PHARMA LTDA
32 1 .780,4878 196 949,0000 216 1 .026,1000

217 394,0000 280 24,9756 317 1 .426,7561
xIv - 44 .17 / CRISTALIA PRODuTOS 
QuIMICOS FARMACEuTICOS LTDA

5 33,9700 17 16,0000 46 8,0000
47 9,2200 48 22,1500 51 2,8000
55 1,7500 58 6,4000 59 13,2000
63 26,4000 64 20,3400 66 19,7700
84 1,1900 101 6,7000 126 156,9900

137 49,9900 174 12,1000 178 1,6200
184 1,0700 188 10,0000 218 5,0000
254 24,3000 255 6,8400 263 4,3900
296 3,5000 309 5,4000 - -

xv - 44 .17 / DISTRILAF DISTRIBuIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA

54 0,5488 209 3,5366 212 0,4012
xvI - 44 .17 / FRESENIuS KABI BRASIL LTDA

22 24,0000 145 2,0900 186 2,9500
215 1,5100 268 3,4500 338 3,4900
340 2,1900 344 21,0900 349 2,5900
350 2,9200 - - - -

xvII - 44 .17 / PHARMEDICE MANIPuLACOES 
ESPECIALIZADAS LTDA

39 5,9268 40 19,5122 189 12,1951
xvIII - 44 .17 / OPEM REPRESENTAÇÃO IMPORTADORA 

ExPORTADORA E DISTRIBuIDORA LTDA
121 40,0000 - - - -


